
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Modifica deliberazione n. 520 del 27.02.2012. Nomina componenti del Comitato

Aziendale Valutazione Sinistri (CAVS).

SETTORE AFFARI GENERALI, SVILUPPO
ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE

Bilancio 2014

Sub aggregato di spesa:

Autorizzazione n.

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Affari Generali e Legali e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

Li,,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Giovanni Roccella)

Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

I Responsabile dell'istruttoria
(Dott.ssà/Alessandra/iScalia)

Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno WY. 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n° 205/serv.1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art. 33, comma 2, L.R. n° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario,
della Dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con decreto del 28 dicembre 2011 l'Assessore per la Salute della Regione Siciliana ha
ritenuto opportuno introdurre nuovi modelli gestionali finalizzati a rendere più efficiente la gestione dei
sinistri attraverso un maggiore e più diretto coinvolgimento delle singole Aziende, atteso che la gestione
del contenzioso inerente la responsabilità civile verso terzi rappresenta la parte preponderante delle
attività di gestione dei sinistri di un'Azienda sanitaria;

Che lo strumento di miglioramento gestionale è stato individuato nella costituzione del Comitato
Aziendale Valutazione Sinistri (CAVS);

Che detto decreto dispone che le Aziende sanitarie provinciali, le Aziende ospedaliere, le Aziende
ospedaliero-universitarie, i Presidi Ospedalieri a gestione diretta, gli Istituti di Ricovero e Cura a carattere
scientifico, devono istituire al proprio interno il Comitato Aziendale Valutazione Sinistri, quale gruppo di
lavoro multidisciplinare dedicato a migliorare e velocizzare la gestione dei sinistri e quindi delle richieste
di risarcimento RCTO (Responsabilità civile terzi e dipendenti) con i seguenti compiti:
• assistenza e organizzazione per la raccolta delle informazioni utili all'istruttoria e alla gestione dei
sinistri;
• collaborazione con il responsabile/ente deputato alla gestione del sinistro ai fini di una tempestiva
identificazione delle tipologie di evento e valutazione delle eventuali responsabilità che, qualora non
correttamente gestite, potrebbero sfociare in un contenzioso giudiziario;
• valutazione e monitoraggio delle proposte di definizione del sinistro avanzate dal gestore dello stesso
(perito, compagnia assicurativa, altro), attraverso l'emissione di uno specifico parere;
• valutazione diretta delle responsabilità e delle entità di eventuali predeterminate tipologie di danni (in
termini di prevedibile impatto economico) arrecati a terzi con il coinvolgimento delle varie professionalità
necessarie per l'analisi e definizione dei sinistri;
• eventuale gestione dei rapporti con i danneggiati e/o i loro studi legali e medici legali finalizzato ad una
composizione stragiudiziale della vertenza;
• proposta di azioni per la prevenzione dei rischi alla luce della casistica emersa nel corso delle
valutazioni sui sinistri;
• integrazione della procedura di rilevazione e raccolta dei dati necessari ad un'efficace gestione dei
sinistri;
• verifica dei data-base esistenti ed eventuale proposta di integrazione, al fine di renderli più efficaci per
la gestione del rischio (o delle statistiche dei sinistri);

Che i componenti del CAVS devono essere rappresentativi delle seguenti aree interne ed esterne
all'Azienda:
• Direzione sanitaria
• Servizio legale e contenzioso
• Risk Manager
• Ufficio assicurazioni - Affari Generali
• Servizio medicina legale
• Servizio prevenzione e protezione
• UO Ufficio tecnico
• Società di brokeraggio assicurativo dell'Azienda;

Che i nominativi del coordinatore e dei componenti del CAVS sono deliberati dall'Azienda e, se
ritenuto necessario, possono essere integrati con altre professionalità aziendali per affrontare casi
specifici;

Che ai lavori del CAVS potrà essere invitata a partecipare la compagnia di assicurazione
sottoscrittrice della Polizza RCTO dell'Azienda al fine di valutare e/o approfondire congiuntamente
specifici sinistri;

Che con specifici accordi gestionali, il CAVS si potrà avvalere della collaborazione di medici
legali esterni e/o di associazioni mediche / società scientifiche per una più puntuale valutazione e/o
gestione dei sinistri di sua competenza;

Vista la nota prot. n. 35668 del 30.04.2014 dell'Assessorato per la Salute, Dipartimento
Pianificazione Strategica, con la quale è stata comunicata a tutte le Aziende del S.S.R. l'attivazione, a far
data dal 01.07.2014, della gestione in regime di autoassicurazione dei sinistri causati da responsabilità
civile in sanità;

Vista la nota prot. n. 52755 del 30.06.2014 dell'Assessorato per la Salute, Dipartimento
Pianificazione Strategica, con la quale è stato disposto che detta gestione va operata all'interno di ogni
Azienda tramite i Comitati Aziendali Valutazione Sinistri, sollecitando le Aziende a verificare l'effettivo



funzionamento degli stessi e ad approntare tutti gli eventuali strumenti, anche logistici, per il loro ottimale
funzionamento;

Vista la deliberazione n. 202 del 15.09.2014, con la quale, a seguito di selezione interna, sono stati
individuati i dott.ri Alaimo Angelo e Tempera Sergio, quali componenti medici legali del CAVS;

Vista la deliberazione n. del , con la quale - previa richiesta all'Assessorato
regionale alla Salute di autorizzazione all'indizione di una selezione pubblica rivolta a professionisti
avvocati con comprovata esperienza nella materia della responsabilità civile sanitaria, inviata con nota
prot. n. 10237 del 01.09.2014 - è stato individuato l'avv. Paolo Schilirò, quale componente del CAVS, al
fine di meglio tutelare gli interessi dell'ARNAS, sprovvista nel proprio organico di Dirigenti Avvocati;

Ritenuto, pertanto, opportuno modificare la composizione del Comitato Aziendale Valutazione
Sinistri, allo scopo di implementarlo e meglio qualificarlo, onde garantirne l'ottimale funzionamento;

Ritenuto conscguentemente opportuno individuare i componenti del superiore Comitato nei sotto
elencati nominativi:

- dott.ssa ANNA COLOMBO Risk Manager
- dott. SEBASTIANO DE MARIA in rappresentanza della Direzione Sanitaria
- dott.ssa GAETANA BONANNO Dirigente Responsabile Settore AA.GG. e Risorse Umane
- dott.ssa AURELIA SCIBILIA in rappresentanza del Servizio Legale
- dott.ssa ALESSANDRA SCALIA in rappresentanza dell'Ufficio Assicurazioni-Affari Generali
- dott. ANGELO ALAIMO Medico Legale
- dott. SERGIO TEMPERA Medico Legale
- avv. PAOLO SCHILIRÒ' Esperto in responsabilità professionale medica
- dott.ssa GIUSEPPA SCANDURRA in rappresentanza del Servizio Prevenzione e Protezione
- ing. SALVATORE VITALE in rappresentanza dell'Ufficio Tecnico
- il rappresentante del Broker assicurativo dell'Azienda;

Ritenuto di designare il/la dott./dott.ssa f^L? t*-AU^s> 4stiQkX , quale Coordinatore
del Comitato e la sig.ra IRENE DISTEFANO , quale Segretario del medesimo;

Precisato infine che la dott.ssa SCANDURRA e l'ing. VITALE presenzieranno solo alle sedute in
cui dovranno essere trattati i sinistri che vedono interessate le loro aree di appartenenza;

Ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità della presente, attesa la necessità di garantire l'ottimale
funzionamento del Comitato, poiché dal 01.07.2014 le Aziende sanitarie della Regione Siciliana
provvedono in via diretta alla gestione del rischio per responsabilità civile;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse
Umane, che attesta la legittimità e la correttezza sia formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Modificare la deliberazione n. 520 del 27.02.2012;
• Individuare i componenti del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri nei sotto elencati

nominativi:
- dott.ssa ANNA COLOMBO Risk Manager
- dott. SEBASTIANO DE MARIA in rappresentanza della Direzione Sanitaria
- dott.ssa GAETANA BONANNO Dirigente Responsabile Settore AA.GG. e Risorse Umane
- dott.ssa AURELIA SCIBILIA in rappresentanza del Servizio Legale
- dott.ssa ALESSANDRA SCALIA in rappresentanza dell'Ufficio Gestione Sinistri
- dott. ANGELO ALAIMO Medico Legale
- dott. SERGIO TEMPERA Medico Legale
- avv. PAOLO SCHILIRÒ' Esperto in responsabilità professionale medica
- dott.ssa GIUSEPPA SCANDURRA in rappresentanza del Servizio Prevenzione e Protezione
- ing. SALVATORE VITALE in rappresentanza dell'Ufficio Tecnico
- il rappresentante del Broker assicurativo dell'Azienda;



J? ^ quale CoordinatoreDesignare il/la dott./dott.ssa
del Comitato e la sig.ra IRENE DISTEFANO, quale Segretario del medesimo;
Precisare che la dott.ssa SCANDURRA e l'ing. VITALE presenzieranno solo alle sedute in cui
dovranno essere trattati i sinistri che vedono interessate le loro aree di appartenenza;
Notificare copia della presente agli interessati;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di garantire
l'ottimale funzionamento del Comitato Aziendale Valutazione Sinistri, poiché dal 01.07.2014
le Aziende sanitarie della Regione Siciliana provvedono in via diretta alla gestione del rischio
per responsabilità civile.

IL DIRETTO
(Dott.

AMMINISTRATIVO
anni Annino)

IL DIRETTO
(Dott. Giorgio

IL DIRETT
(Dott. Gius*

SANITARIO

IL SEGRETARIO
(Dott.ssa Castana Bonanno)

Copia delia presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno


